



Handläggare
Sanna Jansson, kommunjurist

Försvarsdepartementet
Fö2019/00661/RS
fo.remissvar@regeringskansliet.se

Nynäshamns kommuns yttrande över betänkandet Förbättrat skydd för totalförsvaret (SOU 2019:34)

Sammanfattning

Kommunen ställer sig i stort positiv till förslagen i betänkandet och anser att de ligger i linje med den utveckling som skett på området de senaste åren. Kommunen anser dock att en liknande reglering gällande inlösen som föreslås för privata fastighetsägare bör införas även för kommuner.

Ett förtydligt ansvar för kommuner och landsting

Det tillägg som föreslås i *Lag (2006:544) om kommuners och landstings åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap*, alternativt i *Kommunallag (2017:725)*, ska enligt betänkandet inte innebära några nya uppgifter för kommunen och föranleder därför inte något behov av finansiering.

Kommunen har inga invändningar mot tillägget men uppfattar det dock som en viss utökning av kommunernas ansvar eftersom det för närvarande saknas sådana generella regler riktade mot kommuner. Kommunen anser att förslaget ligger i linje med utvecklingen på området och den överenskommelse som slutits mellan Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och Sveriges Kommuner och Landsting om kommunernas arbete med civilt försvar. En av kommunernas prioriterade uppgifter genom överenskommelsen är just kompetenshöjning gällande totalförsvaret.

För att kommunen ska kunna beakta totalförsvarets krav föreslås i betänkandet att stöd ges till kommunerna genom möjlighet till samråd med länsstyrelsen. Kommunen har svårt att förutse i vilken utsträckning det skulle kunna bli aktuellt, men eftersom totalförsvarets krav föreslås beaktas i *alla* kommunens verksamhet kan det innebära många samrådstillfällen, vilket skulle innebära en ökad arbetsbelastning för kommunen.

Ökat skydd i den fysiska planeringen

Kommunen har inga invändningar mot att länsstyrelsen under samrådet med kommunen vid framtagande av översiktsplaner och detaljplaner, även bevakar totalförsvarets intressen.

Statligt kontrollsystem för vissa överlåtelse m.m

Förslaget kan innebära inskränkningar i hur kommunen får förfoga över sin egendom, vilket även är en inskränkning i den kommunala självstyrelsen. Kommunen instämmer med vad som skrivs i betänkandet om att inskränkningen är motiverad, men anser att förslaget gällande kommuner bör utformas på samma sätt som för privata fastighetsägare. Kommunen bör därför få en möjlighet att lösa in mark till staten som kommunen inte får använda på avsett sätt. Detta bör även ligga i statens intresse då statens kontroll över marken eller anläggningen stärks.

I de fall förslaget innebär att en tänkt överlåtelse eller upplåtelse inte kan komma till stånd innebär det förlorade intäkter. Enligt betänkandet behöver inte kommunen ersättas för denna förlust med hänvisning till kommunens eget ansvar för totalförsvaret. Kommunen anser dock att kommunen bör kompenseras när mark eller anläggningar inte kan användas på det sätt kommunen avsett.

Om kommuner inte kompenseras vid förbjudna eller villkorade överlåtelse och upplåtelser skulle detta slå hårt mot Nynäshamns kommun som både är en kustkommun, och innehar 2 av de 16 utpekade skyddsvärda geografiska områdena. Eftersom kommunen äger relativt stora markområden och har flera fastigheter som bedöms ha ringa strategiskt intresse för kommunen och som kan vara aktuella för försäljning i närtid, kan kommunen genom förslaget gå miste om för kommunen viktiga intäkter.

Förslagets konsekvenser

Det är svårt för kommunen att uppskatta vilka ekonomiska konsekvenser som förslaget skulle få. Det kan däremot konstateras att med ökade krav på exempelvis samråd blir kommunens beslutsprocesser längre och mer krävande.

Lämnat yttrandet är beslutat av kommunstyrelsen i Nynäshamns kommun den 24 oktober 2019, § 300, och undertecknas i enlighet med kommunstyrelsens beslut från den 29 mars 2017, § 70.

Tommy Fabricius
Kommundirektör

Christian Wigren
Kanslichef